






































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022000056

56

Nº 36, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Após análise da proposta e da documentação, sagrou-se vencedora a empresa
CENTRO MÉDICO DE CHECK UP LTDA., CNPJ: 14.465.981/0001-57.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2020) 150002-00001-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2019

O Pregoeiro/SAA/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 23/2019. Após análise e julgamento da proposta de preço sagrou-se
vencedora do certame a empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda-CNPJ nº
12.130.013/0003-26, conforme consta nos autos do Processo nº 23000.024084/2018-18.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

(SIDEC - 19/02/2020) 150002-00001-2020NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EDITAL Nº 1/2020

INSCRIÇÃO PARA RECEBIMENTO DA CAPACITAÇÃO
"SEMINÁRIO SOBRE EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS" NO ANO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de
suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada, pela Portaria Ministerial nº
106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna público, nos termos
deste Edital, as normas e os procedimentos necessários para a contemplação de
instituições candidatas ao recebimento do Seminário formativo intitulado "Educação
Bilíngue de Surdos: teorias, políticas e práticas", conforme processo nº
23121.000189/2020-11. A versão completa desse Edital e as demais informações estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.ines.gov.br.

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

EDITAL Nº 2/2020
INSCRIÇÃO PARA RECEBIMENTO DE ASSESSORIAS TÉCNICAS NO ANO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de
suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada, pela Portaria Ministerial nº
106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna público, nos termos
deste Edital, as normas e os procedimentos necessários para a contemplação de
Municípios candidatos ao recebimento de Assessoria Técnica, conforme processo nº
23121.000187/2020-22. A versão completa desse Edital e as demais informações estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.ines.gov.br.

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

EDITAL Nº 3/2020
INSCRIÇÃO PARA RECEBIMENTO DO INTERCÂMBIO FORMATIVO

DOS CAS NO ANO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de
suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada, pela Portaria Ministerial nº
106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna público, nos termos
deste Edital, as normas e os procedimentos necessários para a contemplação de
Municípios candidatos ao recebimento do Intercâmbio Formativos dos CAS - InterCAS,
conforme processo nº 23121.000188/2020-77. A versão completa desse Edital e as demais
informações estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.ines.gov.br.

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
824040/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL,
CNPJ nº 86891363000180. Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. Valor Total: R$
973.096,50, Valor de Contrapartida: R$ 9.928,18, Vigência: 10/01/2020 a 11/03/2020. Data
de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: ROBERTO ENDRIGO ROSA, CPF nº
18855791877, Convenente: LAERCIO ALVES DE CARVALHO, CPF nº 904.658.225-68.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002161201930. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC
ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA
FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 13081451000142. Contratado : ESPACO FUNCIONAL
ARQUITETURA E -REFORMAS EIRELI. Objeto: Construção de pátio coberto com cantina e
xerox, construção de guarita com hall de entrada e pavimentação de trecho do terreno do
campus Valença do CEFET/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 13/02/2020 a 13/02/2021. Valor Total: R$464.036,46. Fonte:
8188000000 - 2019NE802343. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153010-15244-2020NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 5/2017. Nº Processo: 23063000067201760. PREGÃO SISPP Nº
5/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ.
CNPJ Contratado: 03045711000170. Contratado : CONSTRUTORA EDIL LTDA -.Objeto: O
presente termo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do Contrato N°
05/2017 até 15/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021. Data de Assinatura:
17/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153010-15244-2020NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063004008201991. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais de manutenção predial (carpintaria), visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Nova Iguaçu, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens
Licitados: 72. Edital: 20/02/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala
206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/02/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 153015

Nº Processo: 23062001314/20-52. DISPENSA Nº 35/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 11399773000109.
Contratado : AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em coleta, transporte e descartes de resíduos químicos para prestação de
serviços destinados à coleta, transporte e destinação de resíduos do Departamento de
Química. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021. Valor
Total: R$2.673,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800057. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 19/02/2020) 153015-15245-2020NE800001

EDITAL Nº 6, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020/HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do
Edital nº 06 de 13 de janeiro de 2020, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - (Estatística; Métodos Numéricos
Computacionais) - Não houve candidatos Classificados.

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO (Linguagens de Programação II;
Computação Gráfica; Programação de Computadores II.) - Não houve candidatos
Classificados.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 06 de 13/01/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 4, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Contagem, nos termos do Edital nº
04 de 13 de janeiro de 2020, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - (Redação e Estudos Linguísticos;
Língua Portuguesa, Literatura e Cultura) - Classificados: 1º - Thaís Maíra Machado de Sá; 2º
- Rafael Lovisi Prado; 3º - Adriana dos Reis Silva; 4º - Ridalvo Felix de Araujo; 5º - Jaqueline
Teodora Cardoso da Costa; 6º - Glenda Aparecida Queiroz Milanio; 7º - Izabel Cristina Silva
Diniz; 8º - Jaqueline Maria de Almeida.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 04 de 13/01/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 11, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do
Edital nº 11 de 13 de janeiro de 2020, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (Metodologia Científica; Juventudes e Educação
de Adultos; Gestão educacional; política educacional, inclusão e outras afins à formação de
professores.) - Classificados: 1º - Abelardo Bento Araújo - 2º - Ana Maria Clementino Jesus
e Silva - 3º - Ana Maria Mendes Sampaio - 4º - Leonardo Augusto Couto Finelli - 5º - Ana
Paula Andrade - 6º - Cynthia Rúbia Braga Gontijo

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 11 de 13/01/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 9, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a
contratação de professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 09 de 13 de janeiro de 2020, nas
disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS (Cultura e
Patrimônio; Planejamento e Organização do Turismo; Turismo Contemporâneo;
Recepção e Reservas; Agência de Viagens; Governança; Turismo e Meio Ambiente;
Animação Turística.) - Classificados: 1º - Eduardo Taborda de Jesus - 2º - Cristiana
Gomes Ferreira Lopes - 3º - Fábio Júlio Magalhães Pessoa - 4º - Joyce Kimarce do
Carmo Pereira - 5º - Ronaldo Flaviano de Souza Júnior - 6º - Luana Maiara dos
Santos

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de
Professor, conforme o Edital nº 09 de 13/01/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce


